
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 258/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
022.227/2010-15 — Luciane Bresciani Salaroli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do 
país apresentada pela docente Luciane Bresciani Salaroli, lotada no 
Departamento de Educação Integrada à Saúde, para participar do 2nd 
International Congresso n Abdominal Obesity — ICAO, que será realizado 
em Buenos Aires — Argentina, no período de 21 a 27/02/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de dezembro de 2010. 

:Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 257/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
022203/2006-71 — Selva Maria Gonçalves Guerra, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à. aprovação da Reorçamentação 
da Planilha de Receitas e Despesas do Curso de Pós-Graduação Strictu 
Sensu — Mestrado Profissional em Clinica Odontológica, coordenado pela 
docente Selva Maria Gonçalves Guerra. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de dezembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 256/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
771449/2010-57 — Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Plano Individual 
de Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de Ginecologia 
e Obstetrícia, referente ao exercício de 2010 . 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de dezembro de 2010. 

4 
Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 255/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
772083/2010-33 — Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à eleição da docente Ana Paula 
Ferreira Nunes, como Subchefe do Departamento de Patologia, sendo o 
período de seu mandato igual ao da atual Chefe do Departamento. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de dezembro de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 02 de dezembro de 2010. 

anos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 254/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
771446/2010-13 — Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à eleição do docente Rogério 
Bermudes de Souza, como Subchefe do Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia, sendo o período de seu mandato igual ao do atual Chefe do 
Departamento. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 253/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
772958/2010-05 — Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Denise Silveira de Castro e Cândida 
Ca n içali Primo, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Enfermagem, por 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de dezembro de 2010. 

cc 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 252/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
773271/2010-89 — Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina 
Social de alteração da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas 
e Títulos para provimento do cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20 horas semanais, na área 
de Medicina (Cod. CNPq.4.01.00.00-6) — Edital n° 176, de 29/09/2010. 
De: 

Profa. Angélica Espinosa Barbosa Miranda UFES Presidente 
Prof. 	Aloísio Falqueto UFES Membro Interno 
Profa. Sony de Freitas ligo EMESCAM Membro Externo 
Prof. 	Crispim Conitti Júnior UFES Suplente 
Prof. Luiz Henrique Borges EMESCAM Suplente 
Professores Patricia Duarte Deps e Roberto Sarcinelli Barbosa — representan es do Departamento de Medicina Social junto a 
Comissão Central de Inscrições. 

Para: 
Prof. Aloísio Falqueto UFES Presidente 
Profa. Liliane Calil Guerreiro da UFES Membro Interno 
Prof. 	Sony de Freitas Itho EMESCAM Membro Externo 
Prof. Reynaldo Dietze UFES Suplente 
Prof. Luiz Henrique Borges EMESCAM Suplente 
Professores Patricia Duarte Deps e Roberto Sarcinelli Barbosa — representantes do 
Departamento de Medicina Social junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, O de dezembro de 2010. 

- Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 251/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
014842/2010-40 — Rosângela Simonelli Gavi, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada pela 
Cirurgiã Dentista Rosângela Simonelli Gavi de prestação de Serviço 
Voluntário na categoria de Professor, junto ao Departamento de Prótese 
Dentária, na disciplina de Cariologia, coordenada pela docente Maria José 
Gomes, pelo período 01(um) ano, a partir de Novembro/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de novembro de 2010. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 250/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
769315/2010-76 — Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável ao Plano Individual de Trabalho 
— PIT, dos docentes lotados no Departamento de Clínica Odontológica, 
referente ao exercício de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de novembro de 2010. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 249/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
755090/2010-71 — Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pela 
docente Luciane Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de Educação 
Integrada, de colaboração esporádica remunerada como orientadora de 
monografia de conclusão de Curso de Especialização em Saúde Coletiva 
da UFES, da aluna Luciana Neitzke, com carga horária de 08(oito) horas e 
ocorrerá aos sábados. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de novembro de 2010. 

Pr 	arlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 248/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
758449/2010-61 — Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Projeto de 
Desenvolvimento de Ensino e Pesquisa do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Fisiológicas. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de novembro de 2010. 

CC.  — 
o Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 247/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
764947/2010-43 — Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Prótese 
Dentária de alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso 
Público para provimento do cargo de Professor Efetivo do Departamento 
de Prótese Dentária, na área de Prótese Dentária, com regime de trabalho 
de 20 horas semanais, na vaga de aposentadoria do professor Rogério 
Barroso Ribeiro. 
De: 

Prof. Dr. Glauco Rangel Zanetti UFES Presidente 
Prof. Dr. Anuar Antonio Xible UFES Membro Interno 
Prol: Dr. Hercules Jorge Almilbanti UFPR Membro Externo 
Prof. Dr. Antonio Augusto Gomes [JUS Suplente 
Prof. Dr. Daniel Telles FOB-USP Suplente 
Professores Dr. Marco Antonio Masioli e Dra. Maria Jose Gomes — representantes do Departamento de Prótese Dentária junto g 
Comissào Central de Inscriedes. 

Para: 
Prof. Dr. Glauco Rangel Zanetti UFES Presidente 
Prof. Dr. Antonio Augusto Gomes UFES Membro Interno 
Prof. Dr. Hercules Jorge Almilhanti UFPR Membro Externo 
Prof. Dr. Renato de Aguiar Ribeiro UFES Suplente 

Suplente Prof. Dr. Daniel Telles FOB-USP 
Professores Dr. Marco Antonio Masioli e Dra. Maria José Gomes — representantes do 
Departamento de Prótese Dentária junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de novembro de 2010. 

Le 	 
P 	. Carlos Albert

c4_ 
o Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 246/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
021133/2010-11 — Adriana Leão, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Adriana Leão, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
para participar do IX Congreso Internacional de Salud Mental y Derechos 
Humanos, que será realizado em Buenos Aires, no período de 19 a 
22/11/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de novembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 245/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
019812/2010-20 — Reynaldo Dietze, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pelo docente 
Reynaldo Dietze, lotado no Departamento de Medicina Social, para 
participar de uma reunião em Berlim — Alemanha, durante a 41st Union 
World Conference on Lung Health, no período de 08 a 14/11/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de novembro de 2010. 

Ccie  
anos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 244/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo e 
019447/2010-53 — Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ciências 
Fisiológicas de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto, em regime de trabalho de 
40(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na área de 
Biofísica, subárea: Ciências Biológicas/CNPq (2.00.00.00-6) e composição 
da Banca Examinadora. 
Profa. Suely Gomes de Figueiredo UFES Presidente 
Prof. Dalton Valentim Vassalo UFES Membro Interno 
Prof. Jader dos Santos Cruz UFMG Membro Externo 
Profa. Cláudia Mendes Leite UFES Suplente 
Prof. Rodrigo Neves Romcy Pereria UFRN Suplente 
Professores Joselito Nardy Ribeiro e Lívia Carla de Melo Rodrigues — 
representantes 	do 	Departamento 	de 	Ciências 	Fisiológicas junto 	à 
Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de novembro de 2010. 

NA 	 
P 	. 	anos Alberto Redins 

Presidente 



rol'. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 243/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
766297/2010-71 — Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina 
Especializada de prorrogação do prazo de validade do Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor de 3° Grau, do 
Quadro Permanente da UFES, na área de Medicina (Oftalmologia), 
conforme Edital n° 43, de 30/07/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de novembro de 2010. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 242/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
763549/2010-18 — Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Departamento de Medicina Social de 
prorrogação do prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento do cargo de Professor Assistente, em Regime de Trabalho 
de 20(vinte) horas semanais, do Quadro Permanente da UFES, na área de 
Medicina (Epidemiologia), conforme Edital n° 43, de 30/07/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de outubro de 2010. 

61'. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 241/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
019527/2010-17 — Rodrigo Ribeiro Rodrigues, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do 
pais, apresentada pelo docente Rodrigo Ribeiro Rodrigues, lotado no 
Departamento de Patologia, para participar de reunião durante o 41° 
Congresso da União Internacional de Saúde Pulmonar, realizado em 
Berlim — Alemanha, no período de 08 a 14/11/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de outubro de 2010. 

ref. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 240/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
019178/2010-25 — Cecilia Maria Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do 
país, apresentada pela docente Cecilia Maria Guimarães Figueira, lotada 
no Departamento de Pediatria, para do Public Health Leaming 
Collaborativa for Hemoglobinopathies, em Atlanta — EUA, no período de 
03 a 05/11/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de outubro de 2010. 

C,b, 
Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 239/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
019185/2010-27 — Patrícia Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do 
país, apresentada pela docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, 
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para desenvolver projeto 
de pesquisa colaborativo no laboratório de Biologia Molecular da 
Universidade de Princeton, EUA, no período de 07 a 24/12/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de outubro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 238/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
005145/2004-61 — Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, 

RESOLVE: 

Homologar o Relatório Final Acadêmico do I Curso de Especialização em 
Implantodontia — Turma 2005-2007, coordenado pelo docente Alfredo 
Carlos Rodrigues Feitosa do Departamento de Clinica Odontológica. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de outubro de 2010. 

---Presidente 
arlos Alberto Redins 

‘/A- 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 237/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
764833/2010-01 — Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Morfologia de 
vaga para Professor Visitante para atender grupos de pesquisa e Programas 
de Pós-Graduação do CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de outubro de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

